Petri peniten-  
tia.

Sequitur eiusdem penitentia, quam Ioannes uo uerbo attingit, quando post tertiam abnegationem illico gallum cecinisse scribit. Quo loco magnum diuinae bonitatis argumentum elucet. In ip- enim peccati articulo Dominus per galli cantum admonet & excitat securum, ut de salute cogita- discat. Est autem hoc admodum frequens, quod ad interitum uentibus sese Deus opponit, ut ex- sum nostrum sistat, nosq; in uia reuocet. Et haec causa fuit, quòd de galli cantu Petrus in Casa uicini- admonuit Dominus, cum lapsum huc ipsi praediceret. Simile quid in Dauid habemus, qui in u- & confidenti animo ex scelere in scelus rueret, à Nathano propheta, què ei Deus submisit, excepit. In u-

in viam redactus est. Et in nobis ipsis huius generis multa experimur, quae de bona Dei voluntate testantur, quae salutem nostram consulunt cupit. Id vero nos non modo officij admonet, verum etiam consolatur, ne poenitentiam nostram inutilem aut Deo minus acceptam fore putemus. Cur enim illam rejiciat, cuius ipse in nobis auctor est? Aut cur in nos gravius animadvertat quam in alios, qui olim ab ipso in gratiam recepti sunt, quando à peccatis conuersi respicerunt, et ipsius inuocauerunt misericordiam? Etenim si Petri factum excusamus, nullum supplicij genus excogitari potest, quod illi non meruerit, quando eum abnegauit, quem salutis auctorem esse sciebat. Et iam illum grauabat Christi sententia dicentis: Quemcumque mei puduerit coram generatione ista praua et adultera, etiam me quoque pudebit cum venero in gloria patris mei, &c. At tamen non modo ignouit ei Dominus, sed in pristinum quoque gradum restituit, sicuti suo loco audiemus. Et eandem gratiam omnibus nobis offert Deus, quando per Ezechielem ait: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat. Quid quod ipse Christus propter peccatores potissimum in mundum uenit, ut eos saluos faciat? Nemo igitur in peccatis suis quantumuis multis aut grauius desperet, quando per Christum Iesum aditum ad thronum gratiae patefactus est omnibus, qui in illo uerè respiciunt, et illum fide uerè amplectuntur.

Sed uideamus quo ordine aut ratione uisus sit Dominus, ut Petrum ad ueram poenitentiam adduceret. Primum gallus cecinit, et fit quod illi antea praedixerat. Deinde ipse eum respicit: nimirum non tam corporis uisu quam gratiae et intercessionis suae merito, quo illum conseruauit, ne rotas diaboli prada fieret. Quo refertur debet, quod apud Lucam se pro illo intercessisse ait, ne fides ipsius deficiat. Sunt haec omnibus nobis necessaria, quicumque ad ueram poenitentiam peruenire uolumus. Primum enim quia caro sumus, externis aduinculis opus est, seu stimulus potius, quibus carnis nostrae focordia expellatur. Hos itaque Deus per uerbum suum adhibet, cui ferè signa omnis generis coniungit quibus excitat, ut uerbo locum demus, aut eorum recodemur, quorum obliui sumus. Quae omnia in praesenti per galli cantum adumbrantur. At quia haec per se nihil possunt in hominum animis, interiorè spiritus sancti uirtutem accedere oportet, quae mentes nostras moueat, trahat atque innouet. Et in his quidem suo officio Deus probe fungitur, quando instar patris fidelissimi nihil eorum omittit, quae nos ad poenitentiam studium excitare poterant, si illius monitionibus locum daremus. At quia plerique animi suis callum obdixerunt, ut neq. uerbis neq. signis, imò ne paenis quidem seuerissimis sese moueri patiantur, minime mirum est, si multi in sceleribus male pereant.

Sed hic nos in Petrum respicere conuenit, ut eius exemplo discamus, quid nos facere conueniat. Recordatur ille uerborum Domini, utique non eorum modo, quae de abnegatione sui ille praedixerat, uerum etiam omnium aliorum, quibus salutis doctrinam illis erat interpretatus. Cum ijs ergo, quae iam pridem de Christo Dei filio et promisso redemptore audierat, ea conferens, quae ipse in praesenti ediderat uerè fidei leges designarat, dolorem animo suo immensum et sibi intolerabilem concipit. Agnosci itaque peccatum suum, et eius atrocitate offensus, mox ab ijs discedit, qui ipsi eius auctores fuerant. Sequitur mox amarus fletus, quo suam miseriam deplorat, et qui ipsi confessionis loco est. In his uero omnibus non desperat de gratia Domini, sed cum eo reconciliari cupit, sicuti ea abunde uisuntur, quae in Christi resurrectione ab ipso facta sunt. Haec sunt partes uerè poenitentiae: peccati cognitio uerè, quae ex Dei uerbo petitur, animi contritio, delictorum emendatio, et inuisibilis misericordiae diuinae fiducia, quae nos falli non sinit. At in omnibus his hodie multi uariam errant. Multi enim neque Dei admonitiones admittunt, neque signis excitantur, ut de peccatis et eorum emendatione seruo cogitent. Multi uero ad superstitiones conuersi satisfactiones pro peccatis ex se metipsis fingunt, et ferè circa res inutiles occupantur. Plerique uero alij solo paene metu territi poenitentiam momentaneam insitunt, et mox ad ingenium redeunt, quando se extra periculum constitutos esse uident. At omnes isti non aliud proficiunt, quam quod Dei iram magis contra se inflammant, qui hypocrisis odie, corde autem uerè humiliato et contrito delectatur. Nos ergo Petri exemplum nobis imitandum proponamus, et Christum Iesum amplectemur, qui nobis et uerè poenitentiae et salutis aeternae uincius auctor à Deo datus est. Illi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in aeternum, Amen.

Quo ordine ergo Petrum uisus sit Dominus.

Quomodo Petrus poenitentiam egerit.

Ducunt ergo Iesum à Caiapha in Prætorium. Erat autem mane & ipsi non introierunt in Prætorium, ne polluerentur, sed ut ederent pascha. Exiit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem affertis aduersus hominem hunc? Responderunt & dixerunt ei: Nisi iste esset maleficus, non tibi tradidissimus eum. Dixit ergo illis Pilatus: Accipite eum uos, & secundum legem uestram iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudæi: Nobis non licet occidere quenquam: Ut sermo Iesu impleretur, quem dixit significans qua morte futurum erat ut moreretur.

**E**Xposuit nuper Ioannes, ut sacerdotes & seniores Iesum Christum de doctrina & discipulis eminauerint. Fuit hæc præcipua Concilij illius actio, ex qua satis apparet, quam inique & mendaciter sua auctoritate abusi sint. Ideo multis omisissis, quæ præterea fecerunt, & quæ ab alijs evangelistis descripta sunt, narrat deinceps, ut illum quasi legitime condemnatum Romano præfati Pilato tradiderint, & quid coram illius tribunali sit gestum. Scimus enim Iudeorum gentem temporis Romanorum imperio fuisse subiectam, qui etsi illis à tyrannica sine libertate aliquando cederent quoad religionem & patrias leges, ipsæ tamen ius gladij ademerant, & prout præ eos sibi oportebat, quos ipsi morte aut capitali supplicio dignos esse iudicabant. Diligenter hæc historia dominica pars ab omnibus euangelistis describitur, eò quòd multa continet, quæ nostræ institutioni tum consolationi seruiunt. Primum enim facit hoc ad redemptionis nostræ mysterium, Christum utriusque populi, Iudeorum scilicet & gentium, redemptorē esse docet, nec aliquem præ genus aut nationem contemni siue damnari debere. Deinde ad prophani iudicij tribunal Christum mittitur, ut nos ex terroribus iudicij diuini liberet, aditumque nobis aperiat ad thronum gratiæ, ut prius propter peccata nostra reijciebamur. Præterea sic asseri oportuit illius innocentiam, dum ad diuersos iudices causa eius agitur, ubique uerò iustus & innocens pronuntiat. Unde colligimus sufficientem esse pro peccatis totius mundi uictimam. Postremo patientiam nos docet, siue terræ ne uel terris succumbamus, uel aduersus Deum murmuremus, si quid simile nobis accidat. Nulli enim possunt aduersus ueritatem impiorum consilia, & quamuis nos indignis modis tractentur, Deus, nostro tamen bono hoc sit, quorum fidem sic exerceri atque probari oportet: non autem Deus, & suo tempore dignas pœnas sumit de hostibus, qui ipsum in suis membris persequuntur. Factum hoc in Iudæis non multo post. Ut enim ipsi Christum seruatore Romanis tradiderint, ita illos quoque in Romanorum manus tradidit Deus, qui terram omnem crudeliter vastauit, post longam calamitosissimamque obsidionē urbe potiti sunt, quæ unā cum templo solo aquarum publicis autem populi reliquias per totum orbem disperferunt, in quibus etiamnum hodie ubique populum iustæ uindictæ & iræ Dei exemplum uidere licet. Quod ipsum omnibus euenturam esse, quæ ecclesiam Christi hostiliter persequuntur, prophetarum sermones disertè monent. At quia hæc deinceps suo loco & tempore clarius patebunt, nunc omiſſa tractatione longiori ad præsentem gloriam accedemus, cuius partes sunt duæ.

Christus Pilato præfati traditur.

Prima paucis narratur, Christum ex Caiaphæ domo ductum fuisse in Prætorium, ubi præfati præses ius dicebat. Exhibet autem breuis ista narratio quis serē sit Conciliorum Antichristianorum exitus. Confederunt paulò ante ut proceres & antistites ecclesiæ, Christum de doctrina & discipulis examinarēt, perinde ac si ecclesiæ unitas & populi salus ipsis quam maxime cordis sit, necesse non sine manifesto scelere falsos testes produxerunt, & tandem insidiosis obestationibus & impudicini nominis abusu ex eius ore confessionē ueritatis elicerēt, qua se Dei filium & Messiam per se promissum esse testatus est: Qua audita, mox illum damnarunt, & seruis suis permissum habendum: nunc summo mane in Prætorium abducunt, & prophano iudicij occidendum tradendum. Hæc ordine & processu iam seculis aliquot Romani Pontifices in suis Concilijs uisunt, & his serē

exiit. Vocantur enim, qui in ipsorum verba iam pridem iurarunt, episcopi & mitrati presules: hi ecclesie totius nomen atque auctoritatem in se transferunt: iidem vero ad suum quasi forum citant quoscumque, a Romana ecclesia dissentire audiunt: eos examinant, ut schismatis aut hereseos acculare possint. Quod si hac ratione nihil proficiant, non pudet illos dolis & mendacis rem agere. Finitur ergo falsa crimina, sistuntur falsi testes, questionibus instituntur insidiosa, quibus veritatis confessionem extorquent etiam ab ijs, qui aliquandiu dissimulatione vsi sunt. Quam primum verè hanc liberius proferri audiunt, mox hereticos clamant, ab ecclesia societate excludunt, & seculari iudicio (ut ipsi loquuntur) occidendos tradunt, quos ipsi morte dignos iudicant. Exempla huius generis historie nobis proponunt non pauca, & vixim nihil huius simile nostro seculo accidisset. Sane ergo statim nimum (ne quid grauius dicam) qui hodie sibi ex illorum Concilijs meliora pollicentur. Quid enim apud eos fiat aliud, qui reformationem nullam ferre possunt, & apud quos sine periculo presentis verum profari non licet? Caterum singulas huius partis circumstantias excuiamus, quibus multa obseruata dignissima continentur.

Primo facti huius auctores inspicendi veniunt. Inter quos primatum tenent sacerdotes & scribae senioribus: quorum plerique tunc temporis erant ex Pharisæis. At Lucas populi quoque concursum factum esse scribit, & inde communi omnium consensu Christum ad presidem Pilatum fuisse adductum. Unde apparet, sacerdotes noctu per suos emissarios populum sollicitauisse, ut minus periculi illis esset, si publico totius ciuitatis consensu damnatus videretur. Quo loco considerandum venit indignissimum facinus sacerdotum, qui controuersiam de Messia patribus promisso (qua præcipuum fidei & religionis caput continetur) hominis Romani & à veri Dei cognitione alienissimi iudicio subiiciunt. Obseruari quoque debet vulgi inconstancia & leuitas, quando tam facile in sacerdotum artes transeunt, ut Christum occidi curent, à quo tam multis tamque eximijis beneficijs fuerant affecti. At quia de veris, in Marci expositione copiosius est dictum, hæc modo attingisse sufficiat. Addeamus autem his in presenti, quantum possint falsi antistites, qui sub religionis prætextu suas res agunt. Illi enim Iudeorum animos à Christo alienant, & toti populo sceleris immanissimi auctores sunt, propter quod non multo post funditus perierunt. Sic postea Romani Imperatores ab idolorum sacrificijs & superstitionum ministris demerati Christianam religionem persecuti sunt: quæ res Romano Imperio interitum attulit. Et hodie multos principes ab episcopis, & monachis, qui illis sunt à confessione, instigari videmus, ut euangelij doctrinam extinguere & ipsum Christum ex regnis suis eicere conentur: quia temeritate sibi ipsi Dei iram accersunt, turbas & motus concitant, et in propria videri se iuuant, dum propter puriorem fidem atque religionem eos occidit aut eiciunt, quorum fides ipsi sepe perspecta fuit. Ea tamen est mundi infelicis cæcitas, & tanta odij contra veritatem concepit, ut quàmuis Pontificum proditorias artes iam seculis aliquot reges & principes prope omnes experiri sint, paucissimi tamen inueniantur, qui oculos aperiant, et rectius sapere discant. Digni sunt ergo, qui impurissimis hominibus ludibrio sint, & tandem dignas tyrannidis penas luant.

Deinde tempus quoque diligenter notat Euangelista, & primo statim diluculo hoc factum fuisse scribit. Unde apparet, sacerdotes & seniores noctem ferè totam in illo examinando & in consultando consumpsisse. Summo autem mane Pilato illum adducunt: nimirum, ne quam occasionem sibi ex manibus elabi patientur. Sciebant enim ex peregrinis, quorum multi in singulas horas ad festum confuebant, plerosque Christo egregie fauere, & eius fauoris specimen viderant, quando venientem cum publico applausu & acclamationibus solennibus exceperunt: qua de re Cap. duodecimo diximus. Viduit ergo prouenire, ne quis ipsorum consilia interturbet, & Christi defensionem suscipiat. Et hæc impiorum sedulitas & industria, cuius exemplum nuper quoque in Iuda & eius socijs vidimus, qui ad capiendum Christum conuenerunt: & huius generis multa passim occurrunt: quæ nos in eum sum obseruare conuenit, ut partim vigilemus, ne nos suis dolis & artibus circumueniant: partim vero nostra nos socordia & ignauia pudeat, quam in causa bona & sancta plerumque nobis obrepere patimur. Quid enim turpius est, quàm diaboli mancipia in parandis sceleribus nihil non tentare, ut suis votis & desiderijs satisfaciant, Christi verò cultores in ijs ignaui & desides esse, quæ eam Dei gloria & propria illorum salute coniuncta sunt?

Pp

Qui nam Christum Pilato adduxerunt.

Sacerdotum sedulitas contra Christum.

utem mane  
d uederent  
excusationem  
runt e: Nisi  
ergo illis Pilate  
eum. Di  
m: Vt sermo  
rum erat ut

rima & discipulis  
quàm inique & mo  
qua ab alijs enu  
omano preside  
udiciorum genem  
libertate aliquam  
nt, & promde Pre  
Diligenter autem  
vmet, quæ nobis  
nostra mysteria  
et, nec aliquem  
tribunal Chri  
brorum gerat, ut  
innocenti, dam  
Vnde colligimus  
mos docet suo  
nobis accidit. Qu  
modis tractari  
oportet: non dicit  
s membris per  
Romanis trahent  
ad deliter vastant  
lo solo aquarum  
m hodie vbiq  
uenturum esse  
At quia hanc  
i ad presentia  
Pratorum, vti  
iorum Antichri  
am de doctrina &  
ime cordis sic  
ationibus & imp  
om & Messiam  
suis per m  
demum trahent  
unt, & his ferè

Iudæi nolunt  
ingredi Præ-  
torium.

Præterea memorabile quid de Iudæis interfitur: nimirum quod noluerint ingredi in Prætorium, ne polluerentur, & ita paschatis comedendi occasionem siue facultatem amitterent. Excluduntur enim ab eius usu, qui aliqua legali immunditia polluti erant. At quod isti faciunt, nulli magis auctoritate nitebatur. Hæc enim loca iusticie sacra nussiam pro impuris cenere iubet, nec etiam prohibet, quod minus aliquis domum hominis ethnici iustis de causis ingrediatur. Unde apparet, traditionem hanc à patribus acceptam fuisse. Edunt ergo hæc sanctimonie fucate specimen, quod illis Christus non vno loco exprobrauit. Quid verò ab illis fieri poterat absurdum & incongruum? Metuunt ne ex domus contractu polluantur, ex sanguinis autem innocenti effusione pollutionem non metuunt. Et ne traditionem patrum transgrediantur, hoc tempore Prætorium ingrediuntur; idem verò Dei legem, qua sanguinem fundere prohibentur, audacter negligunt. Reliqui D. Augustinus exclamauit: *O impia & stulta cæcitas: habitaculo videlicet contaminarentur, non no, & non contaminarentur scelere proprio? Quibus & illud Cyrilli addit: Cauent pollutionem, non agnum Christi typum comedant, interim in ipsam veritatem insaniunt. Sunt hi mori hypocrisum. Metuunt pollutionem externam, & vt foris mundi videantur diligentissime studere, interim solliciti de animi munditia & morum integritate, sine quibus Deo probari impossibile est.* Deinde hominum traditiones anxie obseruant, Dei verò leges absq; metu omni transgreduntur. Deniq; in externis ceremonijs nihil non faciunt quod apud supersticiosos receptum vident: veram & præcipua cultus diuini exercitia & veræ pietatis capita secure contemunt. Similis plane est die monachorum sanctimonia, quibus inexcusabile scelus videtur cibos vitios gustare, vestimenta trare, aut quacunq; in re aliquid contra ordinis sui statuta facere: at istdem iustus vocat, videtur trari, toros alienos polluere, inebriari, doctrinam verbi Dei corrumpere, sacramentorum usum abolere, sacra omnia venalia habere, deniq; leges cum diuinis tum politicas contemunt. Tantum hos, quicunque eos sibi doctores atq; magistros proponunt. Quibus etiam adnumerari debent, qui toti citi sacramenta occupantur, horum dignitatem extollunt & externam eorum præstantiam magnificè commendant (quod per se non præter causam fieri, sed necessarium esse fatentur) interim verò Christi meritum euacuant, dum quod huic vni debetur in illis querere docent, & ecclesiarum cordiam scindunt, cuius hæc vincula firmissima esse debent: imò dum pro sacramentorum corporum sanguinis Christi pugnare videri volunt, in vna Christi membra hostiliter sciunt, pro quo sanguinem suum effudit. Cæterum vt Iudæi isti hoc suo facto seipso damnarunt, & à proprio cœlesti accusari sunt, dum eo tempore sanguinarijs cõsilijs occupantur, quando sanctimonie præcipuis debent studuisse: ita omnes illi proprio testimonio sese condemnant, dum religionis & pietatis studium proficiunt, veram autem eius officia tam impudenter negligunt. Discamus ergo omnes superstitiosis veram purificationem sectari, qua ex fide in Iesum Christum dependet, & terra animos nostros spiritu perficitur, atq; inde sese in totã vitam diffundit. Quoad verò externi cultus exercitia & sacramentorum usum, caueamus diligenter, ne illa temere præsumamus, dum ad ea indignè accedimus. Si enim ad epulum paschale olim accessurum munditia & sanctificatione opus fuit: quanto magis nos his studere debemus, qui in Christo Iesu pascha habemus præstantius & salutaris? Vide in priori ad Corinth. cap. quintum & vndecimum.

Pilatus ad Iudæos egreditur.

Transeamus nunc ad alteram huius loci partem, que primam actionem Pilati cum sanctoribus & senioribus Iudæorum continet, in quam multa incidunt consideranda dignissima. Primum verò ipse Pilatus sese offert, qui ad illos foras exiisse dicitur: quod magnum est modestie argumentum. Poterat enim illos vicissim ipse etiam contemnere & abominari, cum se illis adominari esse videret, aut saltem eos in aliud tempus rejicere. Sed patienter fert illorum superstitiosam, quarum obseruatores pertinacissimos esse sciebat, & egressus ad eos amice interrogat, quam actionem aduersus Christum asserant. Et in hoc quidè boni iudicis officio fungitur, dum magis iustitiam suo abunit imperio, neq; moras necit in causa, quam ab illis tanto studio egi videtur, qui verò cauet ne quid præcipiti iudicio agat, & non sine diligenti inquisitione captiuum ad ferendum lanitentur exemplum hoc omnes, qui in magistratu sunt constituti. Nihil enim est, quod præcipitiosos illis magis conciliet, quam modestia cum grauitate cõiuncta: qua olim Alexander illam magnanimitatem suorum mentes imprimis sibi deuinxisse historici restantur. In iudicij autem inquisitione

genti quam maxime opus est, eo quod multa occurrunt, quibus iudicum oculi excæcantur, nisi in rem præsentem totis animis incumbant. Nam ut advocatorum artes, munerum corruptelam, lucri primati spem, veteres inimicitias & infinita alia huius generis omitamus, ipse per sonarum conspectus & ex rumore prius audito factum præiudicium, ita sæpe iudicum animos occupant, ut quod in ipsa causa verum & rectum inesse videre non possint. Non temere ergo olim Deus in Lege monuit, ut iudices absq; omni personarum respectu causas audiant, tam paruum quam magnum inquirant, & affectibus ita imperent, ut nulla pauperum quoq; commiseratione tangantur.

Cæterum conferamus nunc cum Pilato sacerdotes & seniores Iudeorum, quos præ omnibus alijs in iustitia & iuris publici observantissimos esse conveniebat, cum in Dei populo primatum tenerent. Quid vero illi Pilato respondent? Nisi iste esset maleficus, non tibi tradidissimus eum. Quod quid quisquam aliud est quam si dixissent: Quid questione ista opus est? quin ocyus illum ad crucem rapis? Aut num nostra fides tibi adeo suspecta est, ut iudicij nostri rationem à nobis requiras? Ac quid obfero insolentius, quid iniquius & iniustus dici poterat? Primum maleficum dicunt, cuius innocentiam in Concilio ipsorum pluribus argumentis perspecta fuerat, & cuius innumera extabant in totam Iudeorum gentem beneficia. Ergo illorum iudicio maleficium erat claudos restituere, cæcorum oculos & surdorum aures aperire, mutorum linguas solvere, leprosos mundare, mortuos excitare, ad obsequia & furiosis demones eijcere, peccatores in iustitie viam revocare, veritatis doctrinam predicare, & quorumvis ad se venientium saluti consulere. Deinde superbe & insolenter nimis suam auctoritatem urgent, & hanc absq; ampliori inquisitione recipi, moxque occidi volunt, quem ipsi sua sententia damnarunt. Tyrannidem ergo in eo populo affectant, qui propter amissam primam libertatem & impositos sibi Romanos præfides iam ante plus satis miser erat. Quid enim hæc eorum responsio à vulgaris tyrannorum dicto differt, Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas? Accedit his impudentia & temeritas intolerabilis, qua Pilato præscribunt, & eo pro lictore abiri volunt, penes quem summum erat tunc temporis in ea gente imperium. Ut enim carnifices mox ducere iubentur eos, quos iudicum sententia damnavit, neque illis aliqua iudicij aut sententie pronuntiatæ ratio redditur ita illi Pilatum suæ sententie executorem esse volunt, & iniuriam sibi fieri arbitrantur, quod in illum inquirat. Ita vero solent impij, quando se in aliquo dignitatis gradu constitutos esse vident. Nec enim ullis rationibus reprimi possunt & intra officij sui limites contineri, qui Dei timorem animis suis excusserunt. Quod magis annitendum est ijs, qui summam in aliquo populo potestatem obtinent, ne tales euehant, aut sua ignavia illos emergere patiantur. Exhibetur autem nobis hæc quoque euindens typus eorum, qui hodie fidei & religionis antistites atque defensores videri volunt, episcoporum & monachorum, quos illi hæreticæ pravitatis inquisitores constitunt. Sumunt hi quoque sibi ius in quosvis, & apud sua tribunalia fidei & doctrine rationem reddere cogunt, quoscunque à suis traditionibus dissentire suspicantur. Ut primum vero aliquos scelerationem fecisse vident, mox hæreticos damnatos capitalium causarum iudicibus tradunt: non quidem ut hi in eos diligentius inquirant, sed ut igne aut ferro tollant, quos ipsi morte dignos pronuntiarunt. Quod si quis causam propius inspicere & cognosci velit, illico suam auctoritatem illi urgent, & indignum putant novam inquisitionem institui. Et verinam ea esset hodie principum Christianorum æquitas atque moderatio, que in Pilato fuit. Is enim non tanti facit istorum dignitatem, ut in hominem ignotum aliquid durius statuatur, priusquam causam ipse cognoverit. At hodie pleriq; principes tunc demum se Christianos & catholicos (ut ipsi loquuntur) esse putant, si ex iudicibus lictores fiant, & absque ulla inquisitione ad ignes & gladios rapiant, quoscunque personati illi præfules damnauerunt. Quid sit, ut & horum tyrannidem stabiliant, & semetipsos sanguine innoxio polluant, & plerumq; sibi barbarum atque interitus auctores sint.

Audiamus ergo Pilatum, qui istos cum indignatione & Sarcasmo satis acerbo reijcit, dicens: Pilatus sacerdos Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum. Non autem eo sensu hoc dicit, quod tum insolentibus dominem infontem iudicæ causa occidendi potestatem faciat; sed (ut diximus) rei indignitas illi tiam reijcit. has voces extorsit, simulq; eorum iniquitatem arguit, qui Lege Dei gloriabantur, & gentibus reliquis sanctiores volebant videri. Sensus ergo verborum est: Video vos causa vestra ita fidere, ut in sententiam quam tulistis, inquiri nolitis. Sed non hic Romanorum mos est, qui causas cognoscere, et

Sacerdotum insolentia & im-

viramque partem audire consueverunt. Quod si vestra Lex, quam à Deo patribus traditam  
 iactatis diuersum iubet, egregia (si Dijs placet) illa Lex est: & illa fruamini per me licet  
 autem huic subscribere nolim. Nec temere hæc Pilatum dixisse putabimus. Scimus enim Romanos  
 iustitiam publicam & iudiciorum in prouincijs vindices seuerissimos fuisse. Et L. Flammianum  
 natu motum fuisse tradunt historici, quod iure damnatum securi percussisset, tempore supplicij  
 arbitrium & spectaculum meretricula electo. Merito igitur legum seueritatem Pilatus verum  
 illorum postulationem reiiciendam putauit. Debent autem illius exemplum imitari iudices, ut  
 cuius auctoritate se grauari patiantur, ne iudicia temere precipitent. Turpis enim & inimitabilis  
 error est, qui precipiti festinatione committitur, quando matura & diligenti deliberatione  
 opus erat. Imprimis verò obseruari debet, quod legem ipsorum illis tam amarulenter Pilatus  
 haberet. Et ita rursum impletur quod olim per Malachiam quesitus erat Dominus, nomen Iam  
 Iudeis potissimum prophari, cum illud apud omnes gentes honorificum habeatur. Sed quam  
 gare illud est bodie? Quis enim non videt Iudeos & Turcas ridendi Christiani nominis occasione  
 ex Papiſterum ineptis superstitionibus & crassissimo idolorum cultu arripere? Similiter verò  
 Euangelij & religionis reformatæ titulo sese venditant, eandem occasionem Papiſtis præbere, qui  
 sub Euangelicæ libertatis prætextu effrenem peccandi licentiã sectantur. Sunt hæc scandalosa  
 nocentissima, quæ Deus impunita non sinet, nisi ad mentem meliorem conuerſi ita viuamus, ut  
 men eius per nos & mores nostros glorificetur.

Iudeis non licet  
 cui quæquam  
 occidere.

Sed redeamus ad Iudeorum primates, qui Pilato ogganniunt: Nobis non licet occidere  
 quam. Sentiunt ergo se ab illo perstringi & pungi, culpam tamen non agnoscunt, quia potius se ad  
 lus patrandum paratos fore testantur, modo id per Romanos liceret. Ad id nihil pudet eos, qui  
 raris vera sensum semel excusserunt. Interim admonet Ioannes hæc non temere facta fuisse, sed  
 fieri oportuisse, ut sermo Christi impleteretur, quo prædixerat, eandem mortem ipsi mori oportere. Præ  
 dixerat autem se gentibus tradendum fore, & in cruce moriturum esse. Hæc autem in mentem  
 his reuocat Ioannes, & simul ad æternum Dei decretum remittit, ne crucis ignominia offendantur.  
 Quod ut in præſenti historia semper nobis ob oculos versari debet, ita in nostris quoque afflictionibus  
 meminisse debemus, nihil nobis sine certo Dei consilio accidere. Obseruemus autem hoc locum, ut Deo  
 impiorum consilia ludificare soleat. Voluerunt isti Christum non clam occidere, sed Pilato tradendum  
 tradere, ut crucis infamia eius nomen atque doctrinam obscurarent & exorsam redderent. Sed  
 impletur, quod de filio suo Deus statuerat. Afferunt enim multorum testimonij illius innocentiam,  
 ipsorum autem arguitur improbitas: Christus item exaltatus omnes ad se traxit, sicuti Cap. primo  
 primo prædixerat. Exempla huius generis multa nobis historia exhibent. Simus ergo foret in  
 mino, cuius potentia & misericordia perpetuò durat, & qui suos perire non sinet, quos sanguinis  
 pretio acquisiuit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA CLXII.

Introiuit ergo rursus in Prætorij Pilatus, & uocauit Iesum dixitque  
 ei: Tu es Rex Iudæorum? Respondit ei Iesus: A te ipso tu hoc dicis,  
 an alij dixerunt tibi de me? Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudæus  
 sum? & pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti?

Evangelistæ passionis & mortis Dominicæ historiam sic describunt, ut simul Christi  
 plo doceant, quæ piorum in terris conditio sit, & ad quæ certamina illi preparari debent.  
 Hoc autem imprimis facit aetio, quæ coram præſide Pilato aduersus illum instituta fuit. Finitur  
 in ea (ut nuper audiuimus) actores summi sacerdotes & Seniores Hierosolymitani, qui nomen  
 ruz populi illum ceu maleficum & extremo supplicio dignum Romano præſidi tradiderunt. De  
 de his nuper, quod Pilato capita accusationis requirenti, arroganter suam auctoritatem obſeruat,  
 & absque ampliori inquisitione mox ad mortem abripi uoluerunt, quem ipsi in suo Concilio  
 quæſiti

iniquissimis sententijs damnauerant. Habet enim hoc proprium hypocrisis, quod superbia spiritus  
 instat, & ab omnibus probari vult quodcumque illa semel constituit. At hic non minus fortiter  
 quam in se agit Pilatus, quando non sine stomacho postulationem illorum iniquissimam reijcit. Co-  
 gnoscitur ergo accusationem legitimam instituisse, & causas proferre, quibus probent illi mortis sup-  
 plicium meruisse. Quia autem non habent quod in eo vere accusent, ad mendacia confugiunt, &  
 falsis criminibus eum grauunt, sicuti apud Lucam est videre, qui illos in haec verba locutos esse  
 scribit: Hunc comperimus peruertere gentem, ac vetare tributa dare Caesari, dicentem se Chri-  
 stum Regem esse. Ergo de duobus grauissimis sceleribus illum accusant, quod nimirum falsa &  
 erronea doctrina populum seducat, & aduersus magistratum seditiose insurgat, adeoque ex pri-  
 uato affectu regnum aut tyrannidem ad se transferre conetur. Elucet autem in his magna Iudae-  
 orum impudentia, quando non falsa modo crimina ei intendunt, sed ea ipsa nominare audent, quo-  
 rum reatu seipso impuniti teneri sciebant. Quis enim nescit, populum Dei per ipsos nouis traditio-  
 nibus seductum, in diuersas sectas scissum, & religionem omnem in quaestum fuisse conuersam? Quo-  
 ad vero regni affectationem, commune hoc gentis totius vitium fuit, quod Romanae tyrannidis im-  
 patientes, illius iugum quouis modo excutere conabantur, & quosuis obuios admittebant, per quos  
 aliqua libertatis spes ipsis offerebatur. Christus autem vt legis doctrinam veterem reducebat, ita  
 nequam exempli mali aut seditiosi speciem praeberet, sub censu nasci voluit, censum ipse persoluit,  
 & de eo interrogatus soluendum esse docuit: imo cum nonnulli ipsum regem creare vellent, ab eo-  
 rum conspectu sese subdixit, ne quam publici motus occasionem daret. Erant haec omnibus notissi-  
 ma: non verentur tamen illi Christum de istis accusare, vt plane constet eos cum pietate omnem  
 pudorem quoque exuisse. Nos autem in Christi exemplo obseruabimus, quibus criminibus eius mi-  
 nistri & cultores ferre grauari soleant. Praecipuum ex ijs est, quod falsa dogmata spargant, haere-  
 ses & schismata inducant, & ecclesiam Dei perturbent. At quia de his non multum solliciti sunt  
 principes & viri politici, alia quoque fingunt, quae istorum quoque animos aduersus veritatem  
 excitent. Seditiosis ergo accusantur, quod magistratus auctoritatem conuellant, inobedientie pub-  
 licae auctores sint, pacem publicam conturbent, quodq; ipsi pro suo arbitrio omnibus imperare ve-  
 lant. Sunt haec veteres calumniae, quibus olim Moysen, Aaronem, prophetas, & postea Apostolos  
 quoque & sanctos Christi martyres grauatos fuisse scimus. Et hodie ista omnium auribus ingerunt  
 aduersarij nostri: neque pudet eos nobis falsae doctrinae & seditionis crimen intendere, cum omni-  
 bus constet, nos solum Christum praedicare, qui ipsissima est veritas, & totos in hoc esse, vt &  
 reipublicae seruentur, & sua magistratibus auctoritas salua atque integra maneat. Imo ista nobis  
 videntur, qui iam pridem veritatis doctrinam humanis traditionibus corruperunt, & ecclesiae v-  
 niuersam in sectas & monachorum ordines inter se diuersissimos sciderunt, qui denique toti in eo sunt,  
 vt orbem, populos, principes, adeoque ipsos reges & Imperatores in seruitutem redigant, & ad pe-  
 dam suorum oscula compellant. Sed tunc nos ad vetera exempla & ea quae Christo acciderunt re-  
 spicere oportet, ne his ceu nouis & insolitis offendamur. Videamus autem quid in ista actione Pila-  
 tus, quid item Christus fecerit, & mox tam iudices quam pij intelligent, quid ipsos in simili casu fa-  
 cere conueniat.

Pilatus Praetorium rursus ingreditur, & Iesum ad se vocat, vt cum eo agat priuatim semo-  
 ni importunis illis accusatoribus. Quod ideo illum fecisse puto, vt commodius illum de singulis in-  
 terrogare posset, & ille meliorem haberet sui defendendi & excusandi occasionem. Vt ergo prius  
 Iudaeis gratificatus est, dum ad illos exiuit: ita nunc capriui quoque rationem habet, ne aliquo-  
 rum importunitate obruatur. In hoc autem optimi & equissimi iudicis exemplum praebet. Decet  
 eum iudices in controuersijs hoc potissimum agere, vt causa veritas cognoscatur, ne vel ignoran-  
 tia decepti, vel prauo aliquo affectu abrepti, sententiam iniquam ferant. Quia autem frequenter  
 fit, vt accusatores sua auctoritate multorum oculos perstringant, aut etiam importunis clamori-  
 bus & minis reos perterrefaciant, interdum quoque sophisticis & subdolis actionibus circumue-  
 niant & rerum incertos reddant: ibi iudices prudentiae memores esse conuenit, & importunos illos  
 impescere, vel ad tempus excludere, erga reos autem facilitate aliqua & humanitate vti debent,  
 vt omnibus quae in vram partem dicuntur, probe cognitis & examinatis

Christus accu-  
 satur, quod se-  
 ducat populu,  
 & regnum af-  
 fectet.

Pilatus Christi-  
 scorsim solus  
 audit.

hendant. Et hoc quidem Pilatus non sine fructu fecit. Ex amica enim ista collatione mox intulit (sicuti apud Mattheum annotatur) Christum innocentem esse, Iudeos autem omnia exordia & odio agere. Quod si ad hunc modum perrexisset, nunquam tanto sese polluisset scelere, ut quod sempernam infamiam notam sibi ipsi accersivisset. Peccant ergo in ipso limine iudices, qui ut primis accusatores audierunt, mox irae flammam aduersus reos concipiunt, iram fremens prodant, etiam durissima quaeque minantur, ut iam non iudices, sed ex actorum numero videri possint. Vt vero in ipso iudicium confessione ista cauere debent, ita imprimis modestia & humanitate eos uti debent. Quae questionibus praefecti sunt, & scelerum confessionem a reo exigunt. Nisi enim quaesturum sceleris prudenti facilitate temperetur, nimio rigore & comminationibus eos qui natura timidiores sunt facile terrebunt, ut se ipsos falsis criminibus grauent, & penas quas nunquam meruerunt suscipiant.

Interrogatur  
Christus de  
regni affecta-  
tione.

Porro quoad Pilatum, omnis omnibus alijs, quae Iudaei importunis clamoribus propulerunt totius negotij caput aggrediuntur, & de regni affectatione Christum interrogat. Tu (inquirit) es ille Iudaeorum? Habet autem Emphasim articulus Graecus, quem nos per demonstratum periculum ILLE reddidimus. Vulgo enim omnibus notum erat, Iudeos regem à prophetis olim promissum expectare, qui populi vindex & seruator esset. Errabatur autem in eo, quod regem non pararent fore terrenum, qui eiectione Romanorum praesidijs & destructa imperij Romani tyrannide Iudeos in pristinam libertatem assereret, & inter eos regnum constitueret victorij, populi & glorie externo illustre, quale olim sub Dauide & Solomone fuerat. Quae opinio Herodi quoque aduersus Christum recens natum seruendi occasione praebuit, quod nimirum regno suo timeret, quia illum Romani donauerant. Et eadem nunc Pilatum mouet, ut Christum de regno Iudaeorum in primis examinandum putet. Vbi obseruari debet, quantum nocent falsa de Christi regno opiniones. Nec enim ijs modo imponunt, qui his imbuti sub eius nomine terrena commoda quaerunt: verum etiam hostibus sinistras suspiciones mouent, quae interdum publicorum maiorum & grauium persecutionum cause sunt. Sed de regno suo & eius conditione Dominus ipse postea differet, nunc latius exemplum denuo inspiciant iudices, qui eo de duobus obseruatu admodum necessarii adnotantur. Primum est, ut in actionibus forensibus caput totius negotij inspiciant, omnesque alij, quae ad res inuidiose admiscunt, ut reos ipsos iniustos & exosos reddant. Ita minus falli poterunt, & magis facile deprehendent, atque causas, quae initio inextricabiles videbantur, absque mora & negotio expedient. Alterum, ut diligenter obseruent turbulenta ingenia & seditiosos homines, qui rebus nouis student, & rempublicam temere inuadunt. Sunt hi omnium mortalium nocentissimi, & nisi illis occurratur in tempore, multos etiam non omnino malos suis dolis & pollicitationibus in sceleris societatem trahunt. Exempla passim in historijs occurrunt, quae docent, cuiusmodi ingenia plus semper mali dedisse, quam hostes externos, qui aperta vi regna aut respublicas oppugnauerunt. Prudenter ergo à Romanis factum fuit, qui per prouincias praesidia militum adhibere solebant, qui seditiosorum conatus reprimerent, & quosuis in officio continerent. Quod illi in dea singulari studio fecisse constat, eo quod illam gentem natura ad seditiosos procliuem esse fecerat. Recte etiam Pilatus in hoc potissimum accusationis caput inquirat, quo Iudaei Christi seditiosam affectatam tyrannidis crimen intendebant.

Christus Pilatum officij admonet.

Et sane ipsi Christo hoc eius studium probatum fuisse apparet. Quia enim illum nihil pro officio facere intelligit, amice simul & grauius ei respondet. Primum enim non obsecrat illum, sed admonet, ut eius memor, non patiarur se alio abduci, neque se alicui seducendum praebet. Aliam quaestionem Pilato opponit, dicens: A teipso tu hoc dicis, an alij dixerunt tibi de me? Quasi dicitur: Quid hac quaestione opus est, cum nihil inquam à me dictum aut factum sit, cuius ergo in regni affectu suspitione venire debuerim? Velim ergo audire, tunc istud ex te me ipso sincerum, aut delationibus hanc tibi mouerint suspitionem? Quod si tu eam temere conceperis, purgatione maiorem tibi opus est. Scis enim iudices à suspitionibus debere alienissimos esse, neque eas in consilium admittere, quando de alicuius hominis vita & honore aut fortunam agitur. Quod si verò alij istud tibi intulerunt, iam illorum fuerit crimen probare, quod tibi intendunt: tuum autem erit videre, ut non

infortate tibi oculos perstringant, & ne quid facias in illorum gratiam, quod à boni & equi iudicio officio alienum sit. Et (inquam) verborum Christi sensus est: Nos autem illius exemplo docemur, licet interdum ipsi, qui in iudicio sistuntur, ut liberius ipsos etiam iudices officij admoneant, & vel suspiciones temere conceptas diluant, vel somnum & oscitantiam excutiant, qua interdum illis obrepere consuevit. Et qui verè sapiunt, id non indignè ferunt, quo sibi non raro opus esse experiantur. Cuius rei memorabile exemplum in Philippo Macedonum rege habetur. Qui cum aliquando temulentus pro tribunali cõsederet, mulierem quandam immerenter damnauerat. Illa verò exclamauit: Promocare ad Philippum, sed sobrium. Quo dicto crapulam oscitanti excussit, ebriumq; tandè respicere & causa diligentius inspecta aequiore sententiã ferre coegit. Fuit hoc in Philippo animi egressus & honesti iudicium, quo si prædici essent quorquot hodie iudicia publica administrant, maior esset legum donarum auctoritas, plusq; in illis præsidij inuenirent optimi quiq; aduersus improborum calumnias.

Ceterum in hoc peccare incipit Pilatus, qui leni ista Christi admonitione offensus, non sine stomacho respondet: Num quid ego Iudeus sum? gens tua & pontifices tradiderunt te mihi, &c. Ita verò dicitur: Tu quidem audacter nimis ista loqueris. Quid enim querere opus est, an à me ipso te de istis interrogem? Num me Iudeum esse arbitraris, qui vestris de Messia varicinijs aut sementibus aliquid tribuam? Equidem homo Romanus sum, & huic terre præfectus, non ut vestris superstitionibus me immisceam, sed ut in eis dicam, pacem publicam conseruem & seditiosè tumultuantes in officio contineam. Et per me quidem vobis quiescere licebat, neq; tibi ex me aliquod periculum imminere, qui vestras de doctrina & cultu vestro concertationes non multum moror. Sed gens tua & qui inter vos sunt sacrorum antistites te mihi tradiderunt. Isti turbe huius auctoritate sunt, isti te de regno affectato accusant, & te mox ad supplicium abripi volunt. Quid ergo fecerit? Certè magnum quid designari oportet, quòd isti omnes in tuum caput conspirauerunt. Ad hoc igitur discretè responderet, omnes questionibus nouis, que nihil ad me pertinent. Hæc & alia Pilatum animo voluisse apparere, que animum comotum indicant, & aliqua iam suspitione occupatum. Et hoc illi lapsus grauioris mirum fuit. Quàm primùm enim affectibus vel modicum indulgetur, mox viribus nouis augetur, & quod in nobis reliquum erat sanioris mentis paulatim totum exinguit. Principijs ergo ob stare conuenit, & cum minori negotio mala aut scelera grauiora caueamus.

Pilatus Christi admonitione offenditur.

Christi innocentia.

Interim verò non oscitanter expendi debet Pilati dictum: Gens tua & Pontifices tradiderunt te mihi. Nam hoc dicendo, primùm de Christi innocentia testimonium fert, qui ita vixit, ut ipse nihil de eo coercendo cogitaturus fuerit, si alteri illi quieuisset. Quod vnum omni affectate tyrãnidis suspitione illum abunde liberat, quando tale quid conari impossibile erat latere, cum Romani per omnes propè vrbes præsidia cum suis eribus & centurionibus disposita haberent, qui si quid huius fieret, mox rem omnem ad summũ eius regionis præsidem referrebant. Deinde omnem Christi capti & uicij culpam in Iudeos, & quidem in horum antistites transferre, quos illius acerrimos hostes esse testatur. Ita verò impleri oportebat, quod olim Dauid prædixerat: fore nimirum, ut ipsi edificantes dei architeccti lapidem illum reprobarent, quem Deus caput anguli constituerit. Facit autem hoc ad offensam Dei iustitiam, qua non multo post Iudaicæ gentis ingratitude atque impietatem puniuit. Quo enim supplicio non digni fuerunt, qui ex ipsis natum gratia mediatorum persecuti sunt, & illum Romanis nihil tale perentibus, imò etiam reluctans, crudeliter occidendum tradiderunt. Simul autem obseruabis hoc loco cõmunem sortem piorum, qui ferè hostes sentiunt suos domesticos, conciuos & conterraneos, quibus defensoribus potius vri debebant. Exempla huius rei sunt admodum in omnibus propè regnis videre licet, quando multos non pudet externos hostes in patriæ cõmunis viscera adducere, aut conciuibus suis apud externos lites mouere nunquam finiendas, ut euangelij doctrinam & eius sectatores exinguant. Sed meminerint illi, Deum non dormire, & ipsorum perfidiam dignis supplicijs aliquando vlturũ esse. Imò videmus frequenter fieri, ut que illi occulta putant, si in publicum prodant, cum quibus illi conuerauerunt. Et ut in presenti Pilatus Iudeos accusat, ita interdum externos de illorum perfidia testari audimus, per quos ad arma euocati sunt. Denique ut Deus Iudeorum impietatem exemplo horribili puniuit, ita nunquam impunitos

dimittet eos, quicumq; mores illorum imitantur. Neminem ergo perfidi impiorum conatus terram. Vivit enim & regnat rex gloria Iesus Christus, qui gentium consilia solo nutu dissipat, & qui per sceptrum ut vasa testacea omnes eos conteret, qui suave ipsius iugum ferre nolunt. Illi debetur beatitudo, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## HOMILIA CLXIII.

Respondit Iesus: Regnum meum non est ex hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei certarent ne traderet Iudeis: nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit ergo ei Pilatus: Num igitur Rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicis quod Rex sum ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium dem veritati. Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.

**D**Auid rex & propheta in Psalmo secundo de filij Dei & redemptoris nostri regno dicitur sic oritur: Quare fremuerunt gentes, & populi meditantur inania? Conspiciunt regem terrae, & principes vna consultant aduersus Dominum & aduersus unctum eius. Quibus verba dicit, illum quidem regem fore, sed nunquam defuturos esse in hoc mundo, qui regnum eius oppugnant, & illum super se regnare nolunt. Et est hac vnica causa disfidiorum atq; contentionum, quibus vni terrarum circa fidei & religionis negotium turbatur. Ipso certe in terris agente hac causa maxime agitata fuit. Cur enim illum extinctum voluerunt pharisaei, scribae & sacerdotes? Nimirum quia eius sceptrum reformari & regi noluerunt. Quin idem coram Pilato hoc crimine illum maxime persequuntur, quod regnum inter Iudeos esset, & in hoc potissimum Pilatus inquit. Similiter postea Romanis Imperatoribus hac praecipua omnium persecutionum causa fuit, quod Christi deum regnis suis & publicae paci aduersam esse pleriq; putarent. Et hodie de hoc passim contentantur, alij Christo regnum omne vindicare student, quoad nostrae salutis negotium, alij vero hoc illi esse re conantur. Turcae enim hanc gloriam suo Mahumeti, Iudaei fictitio suo Messiae tribuunt, in instar principum huius terrae regnaturum esse fabulantur. Inter eos autem, qui Christi regnum haberi volunt, pleriq; personatum Christi vicarium fingunt, cui vniuersum ecclesiam imperant, dum, quem adorant & colunt, & apud illum ea queri debere contendunt, quae Christus nobis non sinit. Ex ijs vero, qui rectius sentire videntur, multi tamen in Christo huius vitae comoda sperant, & in terrena potius quam caelestia bona intenti sunt. Quae causa est, quod aduersario partii gloriam & magnificentiam admirantur, offenduntur autem cruce, quae priorum indiuisa comoda proinde a fide turpiter deficiunt. Est ergo multa consideratione dignissima actio Christi coram Pilato, & in ea praesens imprimis locus, quo ipse Dominus regni sui conditionem & mysteria exponit, multaq; docet quid in illo quaerere aut sperare debeamus.

Colloquium  
Christi cum Pi-  
lato de regni  
sui conditione.

Occasione vero huic tractationi dedit Pilatus, quem Christi admonitione nonnulli offensus fuisse, & non sine stomacho interrogauisse audiuiimus, quid nam ipse fecerit, cuius ergo de regno ageretur accusetur. Quamuis autem non obscuri animi prophani iudicium illic dedisset, non tamen illum fastidit Dominus, & ne ipse illi scelereis mox ab eo comissi occasionem aliquam dedisset, vnicuique amicè admodum & diligenter huius Tragediae causas simul & regni sui mysteria explicat. Regnum meum (inquit) non est ex hoc mundo, &c. Sensus est: Scio me accusari, quod regnum inter Iudeos fecerem, & tu rectè quidem atq; ex officio in hoc crimen inquiris. Atqui ego regnum mihi debere non me negotium vero non eiusmodi est, quod vel tibi vel Imperatori tuo Tiberio sit formidandum. Non est ex hoc mundo, & proinde huius mundi regni eorumq; gubernatoribus nihil incommodat. Nec autem quod dixit probat argumento, quod ex communi regnorum huius mundi conditione regnum moribus desumit. Habent hi (inquit) suos milites & armata satellitum turba stipati necesse est, quid illis periculi imminet, mox ad arma concurrunt, proq; illis pugnant, ne quid ab hostibus periclitentur. Si itaq; regnum meum ex hoc mundo esset, aut tale quid affectarem, vniq; mihi etiam milites & satellites parauissem, qui pro me certarent, & qui nunquam passis fuissent me sine aliqua pugna

nota à Iudæis capi & tibi tradi ad capitis supplicium luendum. At nihil huius factum esse constat, neque aliquis eorum reperitur, qui tale quid tenet. Quis ergo non videat regnum meum non esse hinc, & proinde mihi iniuriam fieri ab ijs, qui me rebellionis & seditionis accusant? Est hæc prima responsio Christi pars, qua crimen sibi intentatum diluit. At Pilatus regni mentionem fieri auctorem, argumentum à Coniugatis ducit & infert: Itaque rex tu es? Quasi diceret. Quisquis regnum habet, idem etiam rex est. Cum igitur regnum te habere dicas, rex sis oportet, quaecumque sit illud tuum regnum, de quo nunc disputare nolum. Hic ergo Dominus modestè fatetur, quod Pilatus rectè collegerat. Tu (inquit) dicit quod rex sum ego, & non ineptè argumentaris. Mox verò alteram suæ responsionis partem proponit, quæ ampliorem huius questionis declarationem continet, omnemq; regni sui usum atque finem exponit. Dicit enim; Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium dem veritati. Id est, Veritatis rex sum, neq; alium mei regni & administrationis finem mihi propositum habeo, quàm ut veritas regnum obtineat, & abolita tenebrarum atque mendacii tyrannide illam omnes colant eiq; seruiant. Et quia Pilato mirum videri poterat, ipsum plerisque inuisum atque exosum esse, qui quo ad cætera innocens, solius veritatis causam ageret, hic quoque omnem sinistram suspicionem diluit, addens: Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. Quasi diceret, Non offendat te, quod hostes & aduersarios habeam plurimos, & quidem eos, qui auctoritate publica excellent & sacerdotum aristites sunt. Quia enim regnum hoc meum (ut dixi) non est hoc mundo, sed celeste & spirituale est, nunquam se illi subiciunt, qui huius mundi spiritu & prudentia reguntur; sed ex veritate regenerentur oportet qui huius ciues fieri voluerint; & hi soli vocem suæ doctrinam meam audiunt, & huic sese regendos præbent. At qui nam & quales sint Pontifices illi nostri & quot quot ab eorum auctoritate pendunt, facile videbunt qui ipsorum mores atq; regentia propius inspexerint. Non mirum itaque aut insolens est, quod me persequuntur & doctrinam meam extinctam volunt. Et hic quidem colloquij istius & tractationis sensus est, quæ Christus sibi intentata crimina purgavit, & omnem sui regni conditionem exposuit. Estq; in eius exemplo diligenter obseruandum, quod etsi mortis supplicium, cui ipsum pater destinauerat, volens subire, diligentissime tamen consulat affectati regni calumniam. Non ergo peccant in patientia Christiana leges, qui hodie etiã ad calumnias hostium respondent & ex illis enatas in multorum animis suspensiones diluunt. Fecerunt hoc olim prophetae, & quidem magna cum gravitate, ut Elie, Ieremie aliorumq; exempla testantur. Idem apostolos etiam & sanctos martyres factitasse scimus. Et ut id fiat interdum opus est. Quia enim in pijs ipsa veritas oppugnatur, adeoq; per illorum latus ipse Christus patitur, cuius regnum & doctrinam impij euertere student, cauendum omnino est, ne illa propter nos in suspensionem veniat, & cum ad omnia ferenda nos paratos esse deceat, nihil tamen patienter ferri debet, quod cum gloria Christi & publicæ salutis detrimento est coniunctum. At quia de his dicendi locus sæpe occurrit, nunc quod præcipuum huius tractationis caput est excutiendum est, ut regni Christi conditionem probè cognoscamus.

Hæc autem primo obseruari debet, quod regnum sibi non obscure tribuit, & se regem esse discretè facit. Talis vbiq; describitur sacra litera, & talem ipsa Messia vox esse docet. Dauid certè in Psalmo secundo patrem de filio Christo sic loquentè inducit: Ego constitui regem meum super Zion montem meum sanctum. Et de ipso intelligi debere, quæ Psal. 45. 72. & multis alijs sub regis personam proponuntur, inde patet, quod de nullo alio exponi possunt. Quæ talia sunt: Solium tuum in sempiternum stabit ò Deus: Ferent montes pacem populo, & colles iustitiæ. Timebunt te dum sol & luna labent, in omne æuum. Imperabit à mari vsq; ad mare, & à flumine vsq; ad terminos terræ. Adorabunt eum omnes reges, & omnes gentes seruient ei. Nomen eius perpetuò celebre erit, dñs sol luxerit propinquas inueniuntur, quæ ne per Hyperbolen quidè, de vno quantumvis victoriosissimo rege possunt intelligi, in Christo autem Iesu verè impleta sunt. In nouo autè testamento admodum memorabile est, quod archangelus Gabriel virgini matri de illo dicit: Dabit illi Dominus Deus solium Dauid patris sui, regnabitq; super domum Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Adde his quod iam disseffusus è terris dixit: Datis est mihi omnis potestas in celo & in terra. Non autem ista in alio modo titulis de Christo prædicantur, sed idem ille omnia boni & fidelis regis officia sedulo

Christus Rex est.

um conatus terram  
dispar, & quifera  
illi debetur bene.  

lo. Si ex hoc  
erit Iudæis  
tatis: Num  
meo. Ego  
um dem uer  

stri regno  
a. Consequens  
ius. Quibus  
num eius oppo  
nitionum, quæ  
ute hæc causa  
res? Nimirum  
ie illum maxime  
ie. Similiter  
od Christi de  
Sim cõtenidit,  
alij verò hoc  
desse tribuunt,  
qui Christiani  
clesia imperant  
Christus nobis  
vite cõmoda  
r sarie partis  
indiuulsa com  
io Christi coram  
mysteria exponit  

monitum offer  
ergo de regni  
edisset, non tant  
nam de illis r  
a explicat. Reg  
egunt inter Iudæ  
nam mihi debent  
formidandum. N  
bilibi incomedat. Hæc  
di conditione regni  
stipari necesse, qu  
ad ab hostibus  
mihi etiam mem  
e sine aliqua p

obit atque exequitur. Suos enim ex pestifera diaboli tyrannide afferuit, ipsam leges dedit, et  
 rivas, suos item tuerur, donis amplissimis ornat, & olim iudex omnium hominum in nubibus  
 veniet, ut singulis digna factis ipsorum premia retribuatur. Verè ergo rex regum est Christus, &  
 minus dominantium. Multum autem prodest talem agnoscere, inq; eius contemplatione indigne  
 ter versari. Ita enim aduersus regum huius seculi minas atque conatus confirmabitur, & quae  
 pericula intrepidè sustinebimus. Cur enim reges mortales metuant, qui Christo rege inuicentur,  
 quem caeli & terrae est imperium? Deinde in tentationibus & in extremo mortis articulo hoc nobis  
 consolationem dulcissimam affert, si nos regem in caelis habere cogitemus, qui nos & hic terrae  
 quando ipsi visum fuerit in regni sui consortium recipere possit. Latroni certe olim hoc praesidium  
 praesidium fuit, quòd in cruce pendenti dicebat, Memento mei Domine, cum veneris in regnum  
 tuum. At quantò maiori cum fiducia nos dicere possumus, Memento nostri Domine, qui deus  
 morte & inferis iam in caelis regnas? Rursus plurimum momenti hoc ad vitæ morumq; iudicium  
 conferet, si nos nos in tanti regis conspectu viuere cogitemus, quem nihil latet, & ad cuius tribunal  
 omnes olim sisti oportebit.

Quale sit Christi regnum.

Secundò quale sit Christi regnum scire oportet. Id verò ipse ex hoc mundo esse negat. Nihil  
 uabis, eundem non negare regni suum in hoc mundo esse. Est enim (ut modò diximus) illi data  
 testas in caelo & in terra, & eundem suae ecclesiae regem esse constat, quae in terris huius peregrina  
 Quin in eo elucet inuicta regis nostri potètia, quòd in hoc mundo sibi inimicissimo, & (ut diximus)  
 tunicatus est) inter medios hostes regnum obrinet. Quamuis autem in mundo regnum habeat,  
 tamen non est ex hoc mundo, id est non mundanum aut terrenum est, neque ea est illius, quae  
 gnorum huius seculi, conditio. Illa enim sua habent initia & terminos, adeoq; certis quibus  
 oriuntur & occidunt: at Christi regnum aeternum est, ut modò ex Gabrielis archangelus  
 dicimus. Deinde regna huius mundi humane prudentia consilijs gubernantur, illud autem  
 gelij doctrina regitur, quae mundo extrema stulticia putatur. In mundi regni tributa, censae,  
 galia colliguntur, at nihil horum à suis Christus exigit. Illa splendore externo, aulicorum am  
 cultu & insano strepitu suam maiestatem ostentant: in Christi autem regno sub crucis ex  
 pertas & humilitas triumphant. Illa armis propagari & defendi solent, hoc uerò praedicatio  
 ritus uirtute & sanguine martyrum retinetur. In illis si quid periculi imminet, omnes arma sumunt,  
 quibus regem suum tueantur: sed in Christi regno fidei constantia & patientia vincitur. Imò  
 hic infelix hominum peruersitas, qui cum pro rebus leuissimis quorundam inter se digladiantur,  
 Christi causa tuenda ignauissimi sunt & omne periculum detrectant. Vides ergo non temere à  
 sto dictum esse, quòd regnum ipsius non sit ex hoc mundo. Seruit autè haec consideratio multitudine  
 nostrae institutioni. Primò enim admonet, ne sub Christi & religionis Christianae praetextu  
 mundi bona queramus, qualia sunt opes, honores, magnatum amicitiae, & quae horum familia  
 tur, sed potius ad crucem ferendam nos praeparemus. Nam ut Christi regnum non est ex hoc  
 do, ita non ex mundo sunt amplius quotquot illum uera fide amplectantur. Quò etiam referendū  
 quod Capite decimo quinto dixit discipulis: Si de mundo fuissetis, mundus quod suum est, am  
 quia uerò de mundo non estis, sed ego elegi uos ex mundo, propterea odit uos mundus. Deinde  
 mur non indignius ferre, si in persecutionum periculis neminem habeamus, qui causam nostram  
 dam suscipiat, uel etiam ab ijs deseratur, qui hoc nobis ex officio debebant. Idem enim regem  
 mino nostro Iesu Christo accidit, quem unus ex discipulis prodidit, alij uerò in periculo  
 deseruerunt, & cui praeses Pilatus suum quoque patrocinium negauit, ne Iudaorum edam  
 ret, ut suo loco uidebimus. Imò qui hostes Christi nuper cohorte militum munierat, qui illis  
 piendo iuuarent, nunc officij sui immemor legum & publici iuris praesidium innocenti negat. Quae  
 rem hinc phanatici quidam colligunt, nefas esse religionem & ecclesiam Christi armis tutari, nemo  
 surdum est. Nec enim hic docet Christus quid fieri aut non fieri debeat, sed quid facere silant  
 rung, homines exponit. Neq; hinc generalis doctrina peti debet, quae magistratus prohibeat  
 defensionem suscipere. Quia enim Christus horam adesse sciebat, quae ex aeterno patris decreto  
 retur, & suae mortis merito genus humanum redimeret, impium fuisset contra patris decreto  
 morum praesidio aut etiam legitimi magistratus patrocinio. Quae etiam causa est, quòd cum  
 laus